
 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione dirigenziale n. 1257 del 17/05/2023 

 

 

  1 

OGGETTO: concorso pubblico per esami per la copertura con contratto a tempo 

indeterminato e pieno di un posto di FUNZIONARIO 

AMMINISTRATIVO - Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione. 

– Codice concorso: 2023-114-1. Variazione al bilancio 2023/2025 ai sensi 

dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D. Lgs. 267/2000 e nomina della 

commissione esaminatrice. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

RICHIAMATI: 

 

• il Bilancio approvato con la deliberazione di C.C. 107 del 22/12/2022 (Nota Di 

Aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione 2023-2025 (N.A.D.U.P.) e 

Bilancio di   Previsione 2023-2025: Approvazione); 

• la delibera di G.C. n. 4 del 10/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2023-2025 - Assegnazione Risorse finanziarie; 

• la delibera di G.C. n. 31 del 31/01/2023 di approvazione del PIAO per quanto riguarda 

gli obbiettivi assegnati a ciascun dirigente (sottosezione 2.2. Performance) e le misure 

di prevenzione della corruzione (sottosezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza); 
 

VISTE le Determinazione Dirigenziali: 

• n. 780 del 27 marzo 2023 di indizione del bando del concorso pubblico in oggetto 

specificato; 

• n. 1200 dell’11 maggio 2023 di ammissione con riserva dei candidati al concorso; 

 

VISTI: 

• gli artt. 35 e 57 del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

• l’art. 107, comma 3, lettera a) del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• l’art. 10 denominato “commissione esaminatrice” del Regolamento per la disciplina 

dei concorsi e delle procedure selettive di accesso agli impieghi presso il Comune di 

Rimini; 

 

RITENUTO di dove provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice; 

 

INDIVIDUATE quali professionalità interne all’Ente, idonee a far parte della 

commissione esaminatrice:  

• in qualità di presidente, Massimo Stefanini, Dirigente del Settore Educazione; 

 

• in qualità di componente, Fabrizio Fugattini, Dirigente del Settore Settore Sistema e 

sviluppo economico; 

• in qualità di componenti aggiunti esperti in lingua inglese e informatica:  



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione dirigenziale n. 1257 del 17/05/2023 

 

 

  2 

Biondi Donatella Funzionario Amministrativo dell’Ente laureata in lingue e 

letterature straniere e Urbinati Valentina , esperta di informatica Funzionario 

informatico in servizio presso U.O. Sistema Informativo Territoriale - 

Toponomastica   

• in qualità di segretaria di commissione Cinzia Guerriero funzionaria 

amministrativa presso l’ufficio concorsi; 

 

INDIVIDUATE quali professionalità esterne all’Ente, idonee a far parte della 

commissione perché risultano in possesso di specifiche competenze nelle materie d’esame 

di cui al bando di concorso:  

• in qualità di componente esperta nelle materie a concorso, la Dott.ssa Isabella 

Magnani, Dirigente della Provincia di Rimini fino al 31 dicembre 2021 (in 

quiescenza dal 1° gennaio 2022);  

• in qualità di componente aggiunto esperto in psicologia del lavoro,  il dott. Silvio 

Morganti, per effettuare i colloqui psico attitudinali durante la prova orale, così 

come previsto dal bando di concorso. 

 

ACQUISITE: 

• la dichiarazione di non essere pubblica dipendente rilasciata da parte della dott.ssa 

Isabella Magnani e che gli importi percepiti per prestazione occasionale, da parte 

della stessa, non superano, nell’anno 2023, € 5.000,00; 

• la dichiarazione di non essere pubblico dipendente rilasciata da parte del dott. 

Silvio Morganti e che l’attività di cui trattasi rientra nell’attività professionale; 

 

 DATO ATTO di dare atto che l’incarico alla dott.ssa Isabella Magnani si configura 

come contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs 30 marzo 

2001, n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del Codice Civile;  

 
DATO ATTO che l’incarico della componente esterna Magnani, rientra, come detto, tra 

le prestazioni di tipo occasionale e che pertanto il compenso spettante sarà escluso dal campo 

di applicazione dell’IVA; 

  

 DATO ATTO che l’incarico del componente esterno Silvio Morganti sarà escluso dal 

campo di applicazione dell’I.V.A ai sensi dell’art. 1 commi 54-89 della legge 190/2014 

(regime forfetario);   

 

VISTO l’art. 68 comma 2 lettera d) del regolamento sull’ordinamento degli uffici e 

dei servizi; 

 

https://archivio.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/elenco-completo-degli-uffici-del-comune/uo-sistema-informativo-territoriale-toponomastica
https://archivio.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/elenco-completo-degli-uffici-del-comune/uo-sistema-informativo-territoriale-toponomastica


 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione dirigenziale n. 1257 del 17/05/2023 

 

 

  3 

RICHIAMATO l’art. 79 comma 1 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici 

e dei servizi in merito alla pubblicazione degli atti relativi all’affidamento degli incarichi 

di collaborazione autonoma; 

 

RITENUTO di dover stabilire un numero presunto di 11 sedute che impegneranno 

i componenti la commissione esaminatrice; 

  

RITENUTI congrui ai sensi dell’art. 10 comma 10 del regolamento per la 

disciplina dei concorsi i seguenti importi, comprensivi di ogni onere fiscale e delle spese 

di viaggio, vitto e alloggio: 

• € 500,00 a seduta al dott. Morganti, per complessivi € 3.000,00 (6 sedute 

presunte); 

• € 300,00 a seduta alla dott.ssa Isabella Magnani per complessivi € 3.300,00 (11    

sedute presunte); 

 

   DATO ATTO che il compenso della dott.ssa Isabella Magnani deve intendersi 

come reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro dipendente ai sensi del TUIR, art. 50; 

in quanto rientra nel novero delle pubbliche funzioni di cui al comma 1 lettera f) dell'art. 

50 e di conseguenza è escluso dalla contribuzione ai fini INPS, come indicato anche 

dall'INPS nella circolare n.6/2014: "sono esclusi dall'assoggettabilità ai soli fini 

contributivi - ma non fiscali - i redditi assimilati a quelli da lavoro dipendente (art. 50 

TUIR)"; 

 

   RICHIAMATA l’autorizzazione del capo dipartimento Risorse, all’utilizzo della 

somma di € 1.700,00 sul cap. 11670/60 denominato “fondo incarichi corsi aggiornamento 

professionale personale dipendente, esperti, docenti ed iniziative di promozione – (D.lgs 

165/2001), prot. n. 165493 del 15 maggio 2023; 

 

 RICHIAMATO l’art. 175 comma 5 quater del D. Lgs. 267/2000 e successive 

modifiche che disciplina: 

“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa 

o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno 

degli esercizi del bilancio:  

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 

medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le 

variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, 

i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza 

della Giunta … omissis …”;  

 

 CONSIDERATO altresì che la competenza delle variazioni indicate nei 

successivi capoversi è, ai sensi dall’art. 175 comma 5 quater, del D. Lgs. 267/2000 e succ. 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione dirigenziale n. 1257 del 17/05/2023 

 

 

  4 

modif. ed ai sensi degli artt. 17 e 18 del Regolamento di contabilità vigente, del Direttore 

Generale; 

VISTA la necessità per quanto sopra esposto di ridurre il capitolo di spese n. 

11670/60 denominato “FONDO INCARICHI CORSI AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE PERSONALE DIPENDENTE, ESPERTI, DOCENTI ED 

INIZIATIVE DI PROMOZIONE- (D.lgs 165/2001)” piano finanziario 1.03.02.11.000, 

mediante riduzione di euro 1.700,00 e di imputare tale somma al capitolo n. 37245/60 

denominato “ CONCORSI – SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI – (D.lgs 

165/2000)” piano finanziario: 1.03.02.99.000, missione/programma: 01.10; 

 

e/u capitolo articolo descrizione variazione 

2023 2024 2025 

U 11670  60 FONDO INCARICHI 

CORSI 

AGGIORNAMENTO 

PROFESSIONALE 

PERSONALE 

DIPENDENTE, 

ESPERTI, DOCENTI 

ED INIZIATIVE DI 

PROMOZIONE 

- 1.700,00 

Variazione 

di cassa  

- 1.700,00 

  

cdr cdc Miss/prog Piano finanziario 

54 132 01.10 1.03.02.11.000 

     

e/u capitolo articolo descrizione variazione 

2023 2024 2025 

U 37245  60 Concorsi - Spese per le 

commissioni 

esaminatrici – (D.lgs 

165/2001) 

+ 1,700,00 

Variazione 

di cassa  

+ 1.700,00 

  

cdr cdc Miss/prog Piano finanziario 

08 179 01.10 1.03.02.99.000 

 

RITENUTO necessario procedere ad effettuare le opportune variazioni al Bilancio 

2023/2025, come esplicitato all’interno dell’allegato A, parte integrante del presente atto;  

 

CONSTATATO che per effetto della variazione indicata, esiste la necessaria 

disponibilità per una spesa complessiva presunta di 6.300,00 euro (euro 300,00 a seduta 

per la componente Isabella Magnani per 11 sedute presunte) ed euro 500,00 a seduta per 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione dirigenziale n. 1257 del 17/05/2023 

 

 

  5 

il componente Silvio Morganti per 6 sedute presunte), comprensive di ogni onere fiscale 

e spese di viaggio, vitto e alloggio, al Cap. 37245/60 del bilancio 2023 denominato: 

“CONCORSI – SPESE PER COMMISSIONI ESAMINATRICI” - P.F. 1.03.02.99.005; 

 

DATO ATTO che i componenti la Commissione Giudicatrice dipendenti del Comune 

di Rimini, espleteranno l'incarico, durante l’orario di servizio e, se necessario oltre detto 

orario, prestando pertanto “lavoro straordinario”; 

 

   DATO ATTO che il Direttore Generale, responsabile del procedimento, non versa 

in situazione di conflitti di interessi, anche solo potenziale, nei confronti dei componenti 

esterni Isabella Magnani e Silvio Morganti; 

 

RITENUTO opportuno nominare in qualità di Presidente o Componente 

supplente, in caso di impedimento grave di uno dei tre componenti effettivi, esperti della 

Commissione esaminatrice, il dott. Alessandro Bellini, Capo dipartimento Risorse del 

Comune di Rimini; 

                                                   DETERMINA 

 

1. DI EFFETTUARE le variazioni al Bilancio di Previsione 2023/2025 come indicato in 

premessa ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e ai sensi 

degli artt. 17 e 18 del Regolamento di contabilità vigente come come esplicitato 

all’interno dell’allegato A parte integrante del presente atto; 

 

2. DI COMUNICARE il presente provvedimento di variazione alla Giunta in base all'art 

18 comma 3 del vigente regolamento di contabilità;  

    

3. DI NOMINARE la commissione giudicatrice del concorso pubblico per esami per la 

copertura con contratto a tempo indeterminato e pieno di un posto di FUNZIONARIO 

AMMINISTRATIVO - Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione. – Codice 

concorso: 2023-114-1, come segue:    

 

DOTT. MASSIMO STEFANINI          PRESIDENTE 

Dirigente del Settore Educazione del Comune di Rimini;  

 

Dott. Fabrizio Fugattini            COMPONENTE 

Dirigente del Settore Sistema e sviluppo economico del Comune di Rimini  

 

Dott.ssa Isabella Magnani                                  COMPONENTE           

Responsabile del Servizio Organizzativo e degli Affari Giuridico Amministrativi della 

Provincia di Rimini fino al 31 dicembre 2021, in quiescenza dal 1° gennaio 2022 

 



 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione dirigenziale n. 1257 del 17/05/2023 

 

 

  6 

Dott.Morganti Silvio              COMPONENTE AGGIUNTO 

    Esperto in Psicologia del Lavoro 

 

Dott.ssa Urbinati Valentina              COMPONENTE AGGIUNTA 

Esperta di informatica 

Funzionario informatico in servizio presso U.O. Sistema Informativo Territoriale – 

Toponomastica del Comune di Rimini  

 

Dott.ssa Donatella Biondi                      COMPONENTE AGGIUNTO 

 Esperta di lingua inglese      

 Funzionario Amministrativo dell’Ente  

       

Dott.ssa Cinzia Guerriero               SEGRETARIA 

     Funzionario Amministrativo presso l’Ufficio Concorsi  

dell’Ente Comune di Rimini 

 

4. DI NOMINARE in qualità di Presidente supplente o Componente supplente in caso di 

impedimento grave di uno dei componenti esperti: dott. Fabrizio Fugattini, dott. 

Massimo Stefanini o dott.ssa Isabella Magnani, il dott. Alessandro Bellini, capo 

dipartimento Risorse del Comune di Rimini; 

 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 6.300,00 al cap. 37245/60 del bilancio 

2023 denominato “concorsi - spese per commissioni esaminatrici” P.F. 1.03.02.99.005 

come di seguito indicato:  

euro 3.300,00 per la componente Isabella Magnani (11 sedute presunte a 300,00 a 

seduta) codice fornitore: 90248;  

euro 3.000,00 per il componente Silvio Morganti (6 sedute presunte a 500,00 euro 

a seduta) codice fornitore: 60922;  

 

6. DI DARE ATTO che i componenti la Commissione Giudicatrice dipendenti del 

Comune di Rimini, espleteranno l'incarico, durante l’orario di servizio e, se necessario 

oltre detto orario, prestando pertanto “lavoro straordinario”; 

 

7. DI DARE ATTO che l’incarico al dott. Silvio Morganti rientra nell’attività 

professionale; 

 

8. DI DARE ATTO che l’incarico alla dott.ssa Isabella Magnani si configura come 

contratto di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7, commi 6 e segg. del D.lgs 30 marzo 

2001, n. 165 e degli artt. 2222 e segg. del Codice Civile;  

 

https://archivio.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/elenco-completo-degli-uffici-del-comune/uo-sistema-informativo-territoriale-toponomastica
https://archivio.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/elenco-completo-degli-uffici-del-comune/uo-sistema-informativo-territoriale-toponomastica


 
COMUNE DI RIMINI 

DIREZIONE GENERALE 

Ufficio Concorsi 

Determinazione dirigenziale n. 1257 del 17/05/2023 

 

 

  7 

9. DI DARE ATTO che il compenso della componente esperta Isabella Magnani deve 

intendersi come reddito di lavoro assimilato a quelli di lavoro dipendente ai sensi del 

TUIR, art. 50; in quanto rientra nel novero delle pubbliche funzioni di cui al comma 1 

lettera f) dell'art. 50 e di conseguenza è escluso dalla contribuzione ai fini INPS, come 

indicato anche dall'INPS nella circolare n.6/2014: "sono esclusi dall'assoggettabilità ai 

soli fini contributivi - ma non fiscali - i redditi assimilati a quelli da lavoro dipendente 

(art. 50 TUIR)"; 

 

10. DI DARE ATTO che l’incarico della componente esterna Magnani, rientra, come 

detto, tra le prestazioni di tipo occasionale e che pertanto il compenso spettante sarà 

escluso dal campo di applicazione dell’IVA; 

  

11. DI DARE ATTO che l’incarico del componente esterno Silvio Morganti sarà escluso 

dal campo di applicazione dell’I.V.A ai sensi dell’art. 1 commi 54-89 della legge 

190/2014 (regime forfetario);   

 

12. DI PUBBLICARE gli incarichi di cui al presente provvedimento, unitamente agli altri 

dati richiesti, sul sito internet dell'Ente alla Sezione Amministrazione trasparente, 

secondo quanto stabilito dall'art. 15 del D.lgs. 14 marzo 2013, n.33; 

 

13. DI TRASMETTERE i dati agli Uffici della Ragioneria Generale, affinché questi ne 

curino la trasmissione al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo quanto 

stabilito dagli artt. 53, comma 14 del D.lgs. 20 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 del 

D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Cod. A10); 

 

14. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Rimini; 

 

15. DI DARE ATTO che la spesa è esigibile nell’anno 2023; 

 

16. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Direttore 

Generale. 

 

    IL DIRETTORE GENERALE 

(Diodorina Valerino) 

Firmato digitalmente 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Rimini, 22/05/2023
Segretario Generale
F.to Dott.ssa Diodorina Valerino


